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özgr:
Dünya ülkelerinde olduğu gibi, ülkemizde de, yerel yönetimler için bilgiyi toplayan,

depolayan, işleyen, geliştiren, sunan ve güncelleyen Yönetim ve Coğafi tabanlı Kent

Bilgi Sistemleri en önemli karar verme aracı haline gelmişlerdir.

Kuruluş ve işletme sürecinde gözlemlenen ve yaşanan tecrübeler nedeniyle 1996 yı-

lından beri birçok Seminer, Panel ve Konferanslarda adından söz edilen Bursa Kent Bil-
gi Sistemlerinde değişen yönetimsel yaklaşımlann, proje geneline olumlu ve olumsuz

etkilerinin, ülkemizdeki benzer çahşmalara lşık tutması ve önerilen yasal düzenleme

modelinin diğer çözüm önerileri arasında değerlendirilmesi için bu bildiri çalışması ya-

pılmıştır.

1. GİRiş

Toplum bireylerinin her tüİlü bilgiye ulaşmak ve sorgulamak arzusu ile yaptlklan

girişimlerin, olumlu veya olumsuz sonuçlanarak, sık sık kamuoyunda tartışılması, Bil-
gi Teknolojisindeki hızlı gelişmelerin insan hayatını nasıl doğrudan etkilediğinin sade-

ce bir örneğidir. Bu gibi nedenlerle, günümüz kentlerinde sadece bireylerin ihtiyaçlan-
nı kaşılamak için değil, aynr zaınanda kurumlann kendi ihtiyaçlannı da karşılamak

üzere Bilgi Sistemlerine ihtiyaç duyulmaktadır. Devam eden ntifus hareketi, ihtiyaçlan

karşılanamayan kentler yaratmakta, doğru kararlann verilebilmesi için doğru ve güncel

verilere dayalı, çok yönıü bilgi analizlerini gerektirmektedir (l). Bu durum Bursa Met-

ropolü için de geçerli olan bir saptama olup, dönemin Büyükşehir üst yönetimi tarafin-

dan Kent Bilgi Sistemleri Merkezi kurulması projesine paralel olarak, Bilgi Sistemleri-

ne veri üretecek bir dizi alt pğeler başlatılrruştır.

Dünya Bankasından sağlanan Bursa Su ve Çevre Sağlığ kojesi kredisi kapsamın-

dan gerçekleştirilen, Bursa Kent Bilgi Sistemleri Merkezi oluşturulması, diğer adıyla

Bursa GIS (BIJRGIS) Projesinde, Müşavir Intergraph firmasının çalışmalan 1996 yılı
Temmuz avında başlamış ve 1999 yılı Ağustos ayı sonunda tamamlanmışlır. Bu tarih-

ten sonra KBs Merkezi işletme sürccine geçilmiş ve ttim çalışmalaı Belediyenin kendi
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teknik personeli tarafından yürütülmeye başlanmıştır. Büyükşehir Belediyesi organizas-
yonel yapısı içinde, resmen kurulduğu 4 Şubat 1997 tarihinden Ağustos 2000 tarihine
kadar Daire Başkanlığı şeklinde faaliyet[erini sürdüren Bursa Kent Bilgi Sistemleri
Merkezi; Bursa'daki BUSKI, TEDAş, TELEKOM, BoTAŞ ve Emniyet Müdürlükleri
ve llçe ve Belde Belediyeleri Bilgi Sistemleri ile Büyükşehir Belediyesi birimlerinde
yer alan (uçlardaki iş ve işlemler otomasyonunu doğrudan ilgilendiren), Alt Bilgi Sis-
temleri kuruıuş sürecine de yön vermiştiİ.

2. KENT BİLGİ sisTEMLERİ BİLGi PiRAMİDİ TEORESi

Kentsel faaliyetlerin yerine getirilmesinde, hizmet ve ürünler kenttaşlara sunulur-
ken, kamu Ve öze| sektör yöneticilerince onaya konan yöntemler esas alınrr, bu neden-
le kamu ve özel sektör organizasyon fonksiyonlan arasında büyük farklılık bulunma-
maktadır. Bilgi piramidinin de ifade edilmesini sağlayan bir kurumsaI organizasyonun
temel fonksiyonlan aşağıdaki alt maddelerde aç*lanmaya çalışılmlştır.

2.1 operasyonlar

Kenttaşlara sunulan hizmetlerin veya servislerin iiretilmesi veya dağltımı kapsamı-
na giren tüm aktiviteleİ "operasyonlaı' fonksiyonu olarak tanımlanmaktadır. Bilgi sis-
temleri yönünden ele alındığında, Belediye operasyonlarına örnek olarak; içme ve kul-
lanma suyu dağıtımı, atık sulan toPlayıp uzaklaştlrma ve deşarj yapılması iş ve işlem-
leri, aboneler tahakkuk ve tahsilat hizmetleri, imar haklan kayıt ve yönetimi, emlak ve

çevıe temizlik vergilerinin tahakkuk ve tahsilat işlemleri, ilan ve reklam amaçlı levha
ve panolardan veİgi toplamak, kaldınm ve kanalizasyon katkı paylan tahakkuk ve tah-
silat, her iüflü ruhsatlandırma işlemleri, cadde, sokai isimlendirme ve bina kapı numa-
ralan verilmesi, v.b. faaliyetlere dayalı hizmetlerin yerine getirilmesini göstermek
mümkündür.

Şekil 1: Bilgi Piramidinde Operasyonlann yeri.

Operasyonlann başan ile yerine geürilebilmesi için para, insan, veri ve zaman kul-
lanılması gerekmektedir. Operasyonlar fonksiyonunun sürekliliği için yönıemler, araç
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gereç, personel eğitimi ve halkla ilişkiler çok önemlidir. Pek tabiidir ki yöneücilerin

tecrübesi de birinci derecede eüileyicidir.

Bilgi Sistemlerinde operasyonlar aşaması bilgi piramidinin temeli ve en geniş düze-

yidir. Aynca operasyonlar düzeyinde çalışanlar kenttaşlafla kar§ı ka§ıya gelmekte, do-

layısı ile Belediyelerin dışa açılan penceresi ve en aktif aşamasrdır.

22 Yönetim

Bilgi Piramidin orta kısmı organizasyonun yönetim düzeyidir. Yönetim düzeyinde

daha yüksek düzeyde oluşturulan ve formüle edilen; projeler yönetimi, imaı planlannın

uygulanması-düzenleme kararlan, bütçe düzenlemesi ve yönetimi, iş progamlan hazır-

lama ve yönetimi, müşteri hizmetleri yönetimi, bilgisayar sistemleri ve bilgi işlem bi-

rimleri yönetimi, iletişim altyapısı projeleri yönetimi, v.b. politikalan uygulama planı-

na alarak işleyişleri denetlenir.

Şekil 2: Bilgi Piramidinde
yönetimin yeri.

ŞekiI 3: Bilgi Piramidinde
Politikanın yeri.

Yönetim

Proje yonetimi Ve işletmecilik esnaslnda, oPerasyonel düzeyde kullanllan tüm kay-

naklar yönetim düzeyinden yönetiıir. Yönetim düzeyinde görev alan kadroıan Müdür,

Şube Müdürü, Proje Müdürü ve Şef şeklinde tanımlamak mümkündür.

23 Politika

Kritik karar verici konumunda olan politika düzeyi bilgi pftamidin en üst kısmında

yer alır. Bu düzeydeki yöneticilef, en üst düzeyden atanmışlardan Genel Müdür,



Yönetim Kurulu Üyesi veya seçilmişlerden Belediye Başkanı, Belediye Meclis Üye-
si ve İl Genel Meclisi Üyelerinden oluşur. BiIgi piramidindeki tüm çalışanlara göre sa-
ylsl en aZ olan gruptur. Politika düZeyinde belirİenen politikalara göre hazırlanan büt-
çeler Meclislerde kabul edilip onaylanır, yeni yönetmelik ve tüzükler geliştirilir, müş_
teri, personel ve müşteriye hizmet politikalan üretilerek uygulanmak üzere yönetim dü-
zeyine talimat şeklinde aktanıır.

2.4 Kent Bilgi Sistemleri ve Yönetim

Kent Biıgi Sisterrüleri kuruluş sürecinde, Poliıik (Kritik Karar Organı) yöneıim; gerek-
li araşlırma, inceleme ve ömeklerinj yerinde görme çalışmalannı takiben, fizibilite pğe-
si ve pilot proje uygulaması, işlerine karar verip, çıkacak sonuca göre Parasal kaynak te-
mininden sonra, Kent Bilgi Sistemleri Merkezi oluşturulması Projesini yürürlüğe koyar.

kritik kararlann Alınması, planlama -
Projelendirme - Programlama.

Bilgi akışı,
lstekler,
Öneriler,
standartlann
Geliştirilmesi,
lşlemler ve
Personel
Değişimi

kritii karar
Organının
Talimatları,
Plan, Proje ve
Programları
uyguIanıa.
yönetim ve
Denetim
faaIiyeıleri.

Şekil 4: Bilgi Piramidi işleyişi şeması

Kent Bilgi Sistemleri Merkezinin tüm fonksiyonlarından yeterince yafarlanı labilme-
si için daha işin başından itibaren yukandaki Bilgi Piramidine uygun çalışılması gere_
kir. Aksi takdirde kuruluş sonrası işletme sürecinde arzu edilen kullanıcı talepleri olma-
yacaktır, çünkü veri ve sistemler güncellemesi yapılamamış olacaktır.

3. BURSA KEİüT BiLGi SiSTEMLERİNDE ORGANiZASYONEL
DEĞİşİM vE YöNETİMSEL YAKLAşIMLAR

Bursa Kent Bilgi Sistemleri pğesi çalışmaları üç yı|a yakın sürmüş. bünyesintleki
alı pğelerin (5 adet) yürütülmesi ve bu pğelerin bt bütün olarak görülmesi o günki
Politik (kıitik karar organı) yönetim taraindan sağlanmıştır. Bilgi piramidi oluşacak şe-
kilde organizasyonel yapı düzenlenerek, kuruluş ve işletmeye geçiş sürecinde, kritik ka_
rar, yönetim ve operasyon seviyelerinde yaşanan ciddi sıkıntılann aşılması başanlmış-

Politik
(KKo)

(U}gul.JDı orgınl}
Yönetim

Operasyon
(Bilgi işlem ve GIS
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tır. Ancak, Alt Bilgi Sistemleri kurulması için yeterli çaba sarfedilmemiş, Belediyeler-

deki birimler çalışanlannın, Kent Bilgi Sistemlerinden yararlandıkça özümsemelerine

bırakılmış, diğer kurumlarla ise bu kurumlarda günümüz bilgisayar teknolojisi kullanıl-

mamasl Ve merkezden yöneıilmeleri olumsuzluğu yaşanmıştır.

Kent sürdürülebiliİliği için, yatınmlann kentliler tarafından kullanabilmesi veya do-

laylı olarak faydalandınlmalan, Kent Bilgi Sistemlerinin güncel, güvenilir ve güleryüz-

lü olmasına bağlıdır. Bu durum ise yerel yönetimlerdeki bilgi piramidinin doğru kurul-

ması ve çalıştınlması ile mümkün olabilecek bir olgudur.

3.1 Organizasyonel Değişim

Bursa Kent Bilgi Sistemleri Meıkezi kuruluş sürecinde (l996-1999 yıllan) otuşturu-

lan organizasyonel yapı (Ek-l) lkmal ve İşletme Müdürlüğü ve Personel Müdürlüğü gi-

bi ciddi yanlışlıklar taşımakta iken, bu durum Mart l999' da yeniden ele ahnmrş ve Ku-

rumsal yapıda kalıcı olabilecek (Ek-2) düzenlemeler yapılmıştır, Ancak, l996-1999

yılları döneminde doğrudan Büyükşehir Belediye Başkanına bağlı olarak faaliyet gös-

teren bir birim iken, 1999-2000 döneminde, önce Genel Seketere (Ek-3) sonra da Ge-

ne] Sekreıer Yardımcısına (Ek-4) bağlı bir yaplya kavuşturulmuştur,

En son.04.08.2O0O Tarih ve A.0O2.104 Sayılı (Ek-5) Büyükşehir Başkanlık Maka-

mı Genelgesi ile KBS Merkezi Daire Başkanlığı. @lgi4liürütülen bir Daiıe Başkan-

lığı olduğu gerekçesi ile lağvedilmiş, kadroları beklenen Bilgisayaı Sistem]eri Şube

Müdürlüğü ile KBS Veri Koordinasyon Şube Müdürlüğü, isim değişikliğine uğratıla-

rak, Bilgi İşlem Destek Şube Müdürlüğü ve Kent Bilgi Sistemleri Şube Müdürlüğü

isimleri altında, @!4ilg4_yürütülen iki adet Şube Müdürlüğüne dönüşttırülmüş ve bu

Müdürlükler lmar Daire Başkanlığına bağlanmlştır.

3J Yönetimsel YakIaşımlar

Bursa Kent Bilgi Sistemleri Merkezinin İdare imkanlan ite İşletilmesi sürecine baş-

landığı Ağuslos 1999 tarihinden 2000 Yılı sonuna kadar geçen zaman dilimi içinde,

CBS bileşenleri içinde 'Kritit Karar Organı' olarak tanımlanan Başkanlık Makamı ta-

rafından, bu birime karşı, sistemlerin uzun vadedeki çalışma düzenini etkileyecek oIan_

da farklı yaklaşım sergilenmiştir (Ek-6).

Ek-6'da sunulan tablonun incelenmesinden anlaşılacağı gibi; KBS işletiminde ge-

reksinim duyulan; tamir-bakım ve kısmi geliştirme için bilgisayar parçaları ve sarf mal-

zemesi teminine yönelik satınalma ile Geniş Alan Bilgi Ağları kurulması işlerine tam

destek verilirken, Mevcut Donanüm ve yazılımlarda geliştirme için satınalma ile ilave
personel İstihdamı konulannda sınlrlı destek, llave Donanım satınalma ile İIave yerel

Alan BiIgi Ağlan kurulması işlerinde yetersiz destek, llave üst düzey Veri Tabanı İşle-

tim Sistemi Eğitimleri, İlave yazılım satünalma ve Yazılım kopyalannın lisanslanması
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konularına hiç destek verilmemiş, Büyükşehir Belediyesinde Alt Bilgi Sistemleri birim-
leri oluşturulması, İlave hizmet içi Eğitimler verilmesi, çalışan KBS personelinin özlük
haklarının geliştiıilmesi ve motivasyon, Muhtarlık Projesi lşletilmesi ve Geliştirilmesi
konulannda ilgisiz kalınmış, sürdürülebilirlik açısından an u edilen ve gerekli oranda
destek Veriıememiştir.

33 Bilgi Piramidt İ$ey§i

Alt Bilgi Sistemlerindeki operasyonel faaıiyetler Kent Bilgi sistemleri işletilmesi ve
sürekliliği açısından hayati önem taşımaktadır. Aynı şekilde KBS Bilgi piramidinin Yö-
netim seviyesindeki koordinasyon ve pğeleri gerçekleştirme kararlılığının derecesi
operasyon ve Poliıiİ seviyeleri etkilemekte, güncellemenin devamı, duraksaması veya
ıümden durmasına neden olmaktadır. Eğer tek başına operasyon düzeyi ele alınarak yü-
rütme ve geliştirme çalışmalan yapılırsa, bilgi akşı ve yönetimler yeterince yaraılan-
mış olamayacağından, etkisiz kalan bir sistem meydana getirilmiş olacaktır. Aynı şekil_
de Politik seviyeden Yönetim seviyesine aktanlan plan, proje ve uygulamalaı operas-
yon düzeyinde yeterince özümsenip uyguIanamazsa sağlıtlı bilgi akışı olamayacak ve
etkisiz bir sistem söz konusu olacaktır. Operasyon, Yönetim ve Politika düzeylerindeki
gelişmelerin birbirine bağh olmaksızın gerçekleşmesi standartlann değişiminde kaos,
veri tabanr işlemlerinde uyumsuz tablo yapılan, personel eğitimlerinde kopukluk v.b.
sorunlan beraberinde getircceğinden sistemler güncellemesi ertelemeli yürüyecektir.
Özellikle veri güncellemede günlük işlemlerle toplanması gereken verilerin daha sonra-
ki zaman diliminde ayn bir organizasyon ve masraflarla temini mümkün olacaktır.

4. SONUçLAR VE Öurnİı,nn

Kamu ve özel sektör kunluşlan yönetimlerinde ve yerel yönetimlerdeki klasik hi-
yeraışi yapılanması ile Bilişim sekıöründeki gelişmişlik ve hızlı değişime ayak uydur_
mak mürnkün değildir. Bilgi ve iletişim teknolojilerinden yaıaılanma sadece mevcut
hizmetlerin klasik yapıdan çıkanlıp otomasyona dönğştürülmesi yani, bilgisayar orta-
mlnda çalrşma ve sayısal haİita kullanma, çizim yapma ve bastlı haİita haline getirme
otomasyonu değildir. Yöneticiler ve politika üretenler için planlama ve doğru karar ver-
mede güVenle yararlanacaklan, coğafi bilgi sistemi ile yöneıim bilgi sistemi bütünleş-
tirilmesi yapılmış Kent Bilgi sistemleri yaratılmasl gerekmektedir.

Kent Bilgi sistemlerinin güncelliği için idaıeleri ıarafından bilgi piramidindeki tiim
düzeylerin ihtiyaçlan çok iyi kavranmış olmalı, slandartlan oluşturulmuş ve Bilgi pira_
midinde uygun veri akışı olacak yapıda tasarlanmış olması gereklidir.

KAYNAKLAR

(1) YOMRALIOĞLU T. (1999), Yerel Yönetimlerde Kenı Bilgi Sistemleri Uygula_
malan Sempozyumu , KTÜ, Trabzon.

2,16


